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Oficio n° 507/2023
Mandaguacu-PR, 15 de setembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente Fabricio Cesar Martelozzi
Camara Municipal

Mandaguagu - Parana

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Encaminhamos através deste, para a apreciagio desse Digno Legislativo o Projeto de Lei sob n°
043/2023, que trata de autorizagdo para que o Poder Executivo possa firmar Termo de Fomento com a
Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mandaguagu — APAE, através de recursos do
FUNDEB.

Atenciosamente,
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PROJETO DE LEI N° 043/2023.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar termo de
Fomento com a Associaciio de Pais e Amigos dos Excepcionais -
APAE de Mandaguacu/Pr, através dos recursos do FUNDEB e
da outras providéncias.

Fago saber que a Camara Municipal de Mandaguagu, Estado do Paran4, aprova e eu sanciono a
seguinte LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo, nos termos da Resolugio n° 02/2023 do Conselho Municipal do
FUNDEB homologada pelo Decreto Municipal n® 8621/2023, autorizado a firmar Termo de Fomento com
entidade a Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais APAE — de Mandaguagu, objetivando o repasse
de recursos do FUNDEB no valor de R$ 333.961,26 (trezentos e trinta e trés mil, novecentos e sessenta e
um reais e vinte e seis centavos) divididas em duas parcelas de igual valor, por parte do Municipio de
Mandaguacw/Pr, para a promogéo de medidas que visem assegurar, no &mbito municipal, o atendimento
de alunos da Educagdo Infantil ¢ do Ensino Fundamental da Educag¢do Especial, conforme
manifestacio de interesse social e plano de trabalho anexo a presente lei, podendo ser aditivado de acordo
com determinagio da Legislagdo Federal, bem como, a critério da administragdo publica.

Paragrafo Unico: A Transferéncia dos referidos recursos atenderd o estabelecido nas

seguintes legislagdes:

A) Emenda Constitucional 53 de 19 de dezembro de 2006 (que criou o FUNDEB);

B) Lei Federal n°11.494, de 20 de julho de 2007 que regulamenta o FUNDEB;

0) Decreto n°® 6.253 de 13 de novembro de 2007;

D) Decreto n® 7.611 de 17 de novembro de 2011;

E} Nota Técnica n® 001/2017 (FNDE);

F) Portaria Interministerial n° 07 de 29 de dezembro de 2022;

Q) Institui¢des conveniadas e alunos considerados na distribuigdo de recursos do
FUNDEB 2023.

Art. 2° Para o atendimento ao estabelecido no Art. 1° desta Lei, 0 municipio efetuara a
transferéncia de recursos correspondente ao niimero de alunos de 2023, tomando-se como base o
cronograma de desembolso anexo ao plano de Trabalho da Instituigio conveniada APAE.

Art. 3° Os recursos previstos no Termo de Fomento em pauta, advird do orgamento do FUNDEB,
onerando a seguinte despesa orgamentaria: Funcional: 08.02.12.367.0013.2.043 - Subvengdes Sociais
3.3.50.43.00.00.

Art, 4° A entidade beneficiada deverd atender os critérios pertinentes a formalizagio, a execucio,
a fiscalizagdo e a prestagio de contas das transferéncias de recursos financeiros referidos, em consonincia
com a Lei Federal n® 13.019/2014 de 31 de julho de 2014 e demais normas aplicadas 4 matéria.

Art. 5° A entidade devera prestar contas dos recursos repassados junto ao Sistema Integrado de
Transferéncia — SIT, nos termos da Resolug@o n® 028/2011 de 06 de outubro de 2011 e Instrugdo Normativa
n°061/2011 de 01 de dezembro de 2011 emitidos pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.
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Art. 6° A transferéncia concedida nos termos desta Lei ficard sujeita a fiscalizagdo e controle pelo
gestor, nos termos do inciso VI do artigo 2° da Lei Federal n° 13.01922014, que deverd cumprir 0
estabelecido as obrigagdes previstas no artigo 61 do mesmo diploma legal, bem como, o estabelecido no
Art. 70 da Lei Federal n° 9394/96 — LDB.

Art. 7°Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Paco Municipal Hiro Vieira, 15 de setembro de 2023.
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MENSAGEM

E de conhecimento notorio que a APAE de Mandaguagu € a Unica entidade que realiza, em
nosso Municipio, de forma exclusiva, um importante trabalho relacionado socioassistencial, educacional e,
sobretudo, valorizagdo das pessoas com deficiéncia.

Para que tal trabalho tenha continuidade, faz-se necessario que o municipio, além do repasse de
recursos municipais destinados 8 APAE, destine a essa institui¢ao outros recursos suplementares, oriundos
do recurso do FUNDEB, através da Secretaria de Educagfo.

Conforme Lei Federal n® 11.494/2007 que regulamenta o FUNDEB e a Portaria Interministerial
n° 07 de 29 de dezembro de 2022, onde delimita o custo aluno, a quantidade de alunos que o municipio
possui e qual o valor anual que devera ser repassado a entidade.

Dessa forma, para que os servigos prestados pela APAE de Mandaguagu/PR possam ter
continuidade, faz-se necessaria e oportuna a concessdo de subvengdo social, conforme consta no plano de
trabalho e manifestagfio de interesse social, aprovado pelo Conselho Municipal do Fundeb, através da
Resolugio n® 02/2023 e Decreto de Homologagio sob n°® 8621/2023.

Sendo assim, ¢ necesséria a autorizagdo legislativa em questdo para que seja possivel o repasse
dos recursos.

Pagco Municipal Hiro Vieira, 15 de setembro de 2023.
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